HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:      /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày       tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Tờ trình số 57/TTr-UBND ngày 09/7/2024, của UBND huyện

về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung tại khoản 1, điều 1 Nghị quyết

số 194/NQ-HĐND, ngày 18/12/2023 về điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án

đầu tư công giai đoạn 2021-2025, thực hiện 03 chương trình mục tiêu

Kính gửi: HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và Quy chế hoạt động của

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026. Ngày 10/7/2024, Ban

Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã tổ chức Hội nghị thẩm tra một số nội dung trình

tại Kỳ họp thứ 8, HĐND huyện.

Tham dự Hội nghị có sự tham gia của Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo

UBND huyện, Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện, Lãnh đạo một số

Phòng, ban có liên quan để tiến hành thẩm tra Tờ trình số 57/TTr-UBND ngày

09/7/2024, của UBND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung, tại

khoản 1, điều 1 Nghị quyết số 194/NQ-HĐND, ngày 18/12/2023 về điều chỉnh, bổ

sung danh mục dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025, thực hiện 03 chương trình

mục tiêu.

 Sau khi nghe đại diện UBND huyện trình bày toàn bộ nội dung Tờ trình,

các thành viên Ban Kinh tế- Xã hội tham gia ý kiến và yêu cầu đại diện UBND

huyện làm rõ thêm một số vấn đề; Ban Kinh tế - Xã hội huyện thống nhất với Tờ

trình mà UBND huyện trình Kỳ họp lần thứ 8, HĐND huyện khoá VIII như sau:

1. Các căn cứ pháp lý

- Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019:

- Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015:

- Nghị định 40/2020/NĐ-CP, ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều Luật đầu tư công;

- Quyết định số 646/QĐ-UBND, ngày 31/5/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông

về giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển.

- Nghị quyết 191/NQ-HĐND, ngày 18/12/2023 về điều chỉnh, bổ sung kế

hoạch vốn NSNN, Nghị quyết số 194/NQ-HĐND, ngày 18/12/2023 của HĐND

huyện về phê duyệt điều chỉnh bổ sung danh mục dự án đầu tư công giai đoạn

2021-2025.

2. Lý do điều chỉnh

Do tên công trình, thời gian thực hiện, quy mô đầu tư, tổng mức đầu tư, cơ

cấu nguồn vốn và một số công trình của xã Đắk Nang (Trường THCS Đắk Nang

mở rộng diện tích, một số tuyến đường phải chuyển danh mục công trình khác do

trùng với quy hoạch ba loại rừng và chưa điều chỉnh quy hoạch).

2

Vì vậy, cần thiết phải điều chỉnh một số nội dung tại khoản 1, điều 1 Nghị

quyết số 194/NQ-HĐND, ngày 18/12/2023 về điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án

đầu tư công giai đoạn 2021-2025, thực hiện 03 chương trình mục tiêu.

3. Danh mục và nguồn vốn điều chỉnh:

3.1. Trước điều chỉnh:

- Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi gồm 04 danh mục, tổng mức đầu tư là 5.043 triệu

đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng NTM là 22 danh mục với tổng

mức đầu tư là 17.855 triệu đồng.

3.2 Sau điều chỉnh:

- Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số

là 04 danh mục, tổng mức vốn là 5.053 triệu đồng.

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM là 24 danh mục, với tổng

mức vốn là 19.455,288 triệu đồng.

(chi tiết đã có trong phụ lục kèm theo tại Tờ trình của UBND huyện)

Các nội dung khác vẫn thực hiện theo Nghị quyết 194/NQ-HĐND, ngày

18/12/2023

4. Nhận xét và đề nghị

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện thống nhất với các nội dung của Tờ trình

số 57/TTr-UBND ngày 09/7/2024, của UBND huyện về việc điều chỉnh, bổ sung

một số nội dung tại khoản 1 điều 1 Nghị quyết số 194/NQ-HĐND, ngày

18/12/2023 về điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đầu tư công giai đoạn 2021-

2025, thực hiện 03 chương trình mục tiêu. Qua công tác thẩm tra, Ban nhận thấy

rằng UBND huyện đã thực hiện đúng quy trình của Luật ngân sách, Luật Đầu tư

công, Nghị quyết của HĐND tỉnh và HĐND huyện, khi phân bổ đã có dựa trên yếu

tố cần thiết và kịp thời đảm bảo tính dân chủ, công khai minh bạch, gắn với điều

kiện thực tế của từng địa phương.

Do đó, Ban Kinh tế - Xã hội hoàn toàn thống nhất; đề nghị UBND huyện chỉ

đạo các phòng, ban hướng dẫn cho các đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiến hành các

bước quy trình của một số dự án có thay đổi về quy mô, địa điểm, và mức đầu tư

theo đúng quy định.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, trình

HĐND huyện khóa VIII tại Kỳ họp lần thứ 8. Kính đề nghị đại biểu HĐND huyện

xem xét, thảo luận và quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Các Đai biểu dự kỳ họp;

- LĐ VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

 TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Hồ Giang Nam

		2024-07-16T10:22:54+0700

		2024-07-16T10:47:57+0700

		2024-07-16T10:47:50+0700

		2024-07-16T10:47:50+0700

		2024-07-16T10:48:21+0700